De acordo com documento anexado, a parte requerida efetuou o pagamento de 

valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a 
invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 
administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$2.531,25 (dois mil e quinhentos 
e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida. 

O demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões

[...]

através da correta quantificação do valor devido e consequente condenação da ré ao 
pagamento deste. 

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente 

à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, 
corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 
(nove mil e quatrocentos e cinquenta reais). 

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda de 75% do membro 

afetado, é devido ao autor 75% do valor referente a lesão completa, ou seja, 75% de 
R$ 9.450,00, o que totaliza a importância de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e sete 
reais). 

Assim, diante da inércia do demandado em reparar os demais danos materiais, 
morais e estéticos causados, socorre-se o autor do manto do Poder Judiciário, com vistas 
a obter a necessária tutela jurisdicional. 

3 - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, 

mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, deixando

[...]

Honorários recursais – Recurso conhecido e desprovido. I - Em 
obediência ao princípio do tempus regit actum, deve ser aplicada a 
legislação vigente à época do evento, in casu, a Lei 11.482, de 
31/05/2007, que alterou o art.3° da Lei n° 6.194/74, e estabeleceu o 
valor máximo de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para 

invalidez permanente, de acordo com o grau de incapacidade (Súmula 
nº 474, STJ); II - In casu, foi apurado em perícia judicial que a 
invalidez que acomete o autor é parcial, definitiva e incompleta, 
com repercussão média de perda da função de um dos membros

[...]

laudo pericial de 50% (redução da indenização de acordo com a 
repercussão da lesão indicada pelo laudo pericial - inciso II, do §1º, 
do art. 3º, da referida Lei); III - Assim, para o cômputo do valor a 
ser pago deve-se proceder ao seguinte cálculo: 13.500,00 x 70% x 
50% = 4.725 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais); IV - Assim, 
considerando que a seguradora realizou o pagamento da quantia devida, 
não há que se falar em diferença a ser paga; V – Em decorrência do 
julgamento do presente recurso, nos termos do §11 do art. 85 do CPC, 
os honorários recursais foram majorados para 15% sobre o valor da

[...]

o pagamento de indenização pela invalidez permanente PARCIAL 
COMPLETA do autor, observando-se o teto indenizatório (R$ 
13.500,00) x o percentual de enquadramento da tabela anexa à Lei 
nº 6.194/74, com a redação dada pela Lei nº 11.482/07 (70%) de 
repercussão intensa (75%), que corresponde a R$ 7.087,50 (sete mil 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos); VII - Conclui-se que o 
cálculo apresentado pelo magistrado a quo está correto, 
descontando o valor já recebido pelo autor administrativamente 
(R$2.362,50), deve haver pagamento do valor do seguro no importe 
de R$ 4.725, 00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), sobre o 
qual deverá incidir correção monetária pelo INPC desde a data do 
sinistro, conforme jurisprudências, e juros de mora de 1% ao mês 
desde a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ. VII - 
Considerando a disposição contida no art. 85, §11, do CPC, impõe-se o